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Polismyndigheten i Uppsala län
En presentation 

På Polisens webbplats hittar du bland annat: Information om pass, vapen, trafik och narkotika. Blanketter och dokument. Vad som hänt i länet det senaste dygnet.

Kontakta Polisen!
Ring SOS Alarm – 112 – i nödsituation

Ring Polisen – 114 14 – dygnet runt
När du vill göra en brottsanmälan, tipsa eller har frågor.

Anmäl via internet – www.polisen.se 
Välj ”anmälan”.
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Vad vet du om Polisen? 

Kanske att vi bekämpar och förebygger brott och olyckor,  

att vi utreder och löser brott som ändå begås. Varje dag,  

24 timmar om dygnet, året runt arbetar Polisen för ett bättre 

och tryggare samhälle. Vårt mål är att du ska ha ett tryggt liv 

och en bra dag. Följ med oss så får du veta mer om varför vi 

finns, vad vi gör och hur vi jobbar.
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Ett län och en polismyndighet 
med framtidstro
Polismyndigheten i Uppsala län omfattar åtta kommuner med Uppsala i 
spetsen och en sammanlagd befolkning på drygt 320 000 personer. Antalet 
invånare i länet ökar stadigt och här finns en påtaglig framtidstro.
	 Polismyndigheten i Uppsala län har för närvarande ca 700 medarbetare. 
Av dessa är drygt 500 poliser och resten civilanställda. Fram till år 2010 ska 
dock andelen poliser öka ytterligare till sammanlagt 20 000 i hela Sverige,  
en satsning som även Uppsala län kommer att få del av. En synlig och aktiv 
polis är nödvändig för att förebygga brott och öka människors trygghet.  
Det är bland annat därför viktigt att vi prioriterar det polisarbete som 
bedrivs ute bland medborgarna och andra som vistas i vårt län.
	 Under 2007 gjordes ca 37 000 anmälningar om brott i Uppsala län. 
Räknat per invånare är det lägre än riksgenomsnittet. Vi ser att det 
framförallt är stöldbrotten som står för minskningen, medan våldsbrotten 
dessvärre ökar. Här har vi en av våra utmaningar; att tillsammans med våra 
samarbetspartners åstadkomma en minskning även i antalet våldsbrott. 
	 Genom att se till att all verksamhet är planerad, med utgångspunkt från 
kunskap och erfarenhet, skapar vi förutsättningar för att vara på rätt plats 
vid rätt tid för att lösa vårt förebyggande och brottsuppklarande arbete. 
Några av våra prioriterade områden är:

•	 Ungdomar 
•	 Gatu- och krogrelaterat våld 
•	 Narkotikabekämpning

•	 Insatser mot vaneförebrytare 
•	 Tillgreppsbrott 
•	 Trafiksäkerhetsarbete

Polismyndigheten arbetar även aktivt med att stödja brottsoffer. Vi har en 
kompetent familjevåldsrotel och samverkar inom ramen för ett Barnahus. 
Här finns också en omfattande och professionell serviceverksamhet, som 
bland annat utfärdade ca 26 000 pass under 2007.
	 Polismyndigheten och dess anställda har framtidstro. Vi ska bli ännu 
bättre på att lösa vårt viktiga uppdrag.

Erik Steen, länspolismästare



     

Polismyndighetens särskilda satsningar 
– en brottsförebyggande infrastruktur

Särskilda satsningar i Uppsala län

Brottsutvecklingen i Uppsala län har sjunkit  
de senaste 30 åren, räknat i antalet brott per  
100 000 invånare, och ligger under riksgenom­
snittet. En ökning kan däremot ses de senaste 
åren men genom att arbeta planerat samt att 
vara på rätt plats vid rätt tidpunkt ökar möjlig­
heterna till att förebygga och att klara upp fler 
brott.

Brottsoffer- och personsäkerhetsarbete
Att utsättas för brott är ofta en stark känslomäs-
sig upplevelse som innebär att tilliten till omgiv-
ningen går förlorad samtidigt som kontrollen 
över den egna situationen försvinner.
	 Information om förutsättningarna i det egna 
ärendet, liksom om det allmänna förfarandet i en 
polisutredning är därför något som kan hjälpa 
brottsoffer att återfå kontrollen och att handskas 
bättre med situationen.
	 Personsäkerhetsarbetet handlar i mångt och 
mycket om bemötande, information och ett pro-
fessionellt agerande i syfte att hjälpa, stötta och 
skydda brottsutsatta personer. Utgångspunkten 
för det lokala personsäkerhetsarbetet är kunska-
pen om upprepad utsatthet för brott. Att bli ut-
satt för ett brott kan innebära en förhöjd risk att 
drabbas på nytt. Genom att fokusera insatser på 
de som redan är brottsdrabbade, skapar man  

förutsättningar för att minska risken att utsättas 
för nya brott. Strukturerade hot- och riskbedöm-
ningar är hjälpmedel för att planera för adekvata 
skyddsåtgärder och/eller stödinsatser.

Bland de åtgärder som kan bli aktuella är: 
•	 Hjälp och stöd i form av information om de 

möjligheter till professionell hjälp och stöd som 
finns. 

• 	Skyddstelefon som innebär att man larmar via 
sin egen mobil.

• 	Överfallslarm som ger ifrån sig ljud vid aktiver-
ing. Telefonsvarare med inspelningsfunktion.

• 	Besöksförbud som innebär att under en be
gränsad tidsperiod inte få ta kontakt med en 
annan person. 

	
Polisens hundenhet ansvarar ofta för tillsyn av 
brottsoffrets bostadsområde vid prioriterat be-
söksförbud.

Minska brottslighet hos ungdomar
Det är viktigt att förebygga och minska brottslig-
heten hos ungdomar. Undersökningar visar att 
snabba reaktioner och snabba insatser är särskilt 
viktiga när det gäller att förhindra brottsdebut i 
tidiga år. Genom nolltolerans vad gäller alkohol, 
förväntas minskad brottslighet och en minskad 
rekrytering till kriminellt beteende hos ungdomar.
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Enköping
Bålsta
Tierp
Älvkarleby

Skutskär
Östhammar
Uppsala/Knivsta

Lokala poliskontor i Uppsala län 

Polisen arbetar enligt modellen nolltolerans när det gäller alkohol hos ung-
domar under 20 år. Om ungdomar bär med sig alkohol ska den direktför-
verkas (hälls ut på plats) och föräldrar till barn under 18 år ska kontaktas.

Kronobergsmodellen

Gatu- och krogrelaterat våld
Utvecklingen av våld i offentlig miljö är i ökande 
och därför oroande. De flesta fallen av anmält 
gatu- och krogrelaterat våld anmäls i Uppsala, 
men det förekommer i hela länet. Misshandel där 
gärningsmannen är obekant med offret anmäls 
oftast. Genom att ha en synlig och närvarande 
polis och ett gott samarbete med till exempel  
ordningsvakter, ska dessa brott förebyggas och 
pågående brott kunna stoppas.
	
Narkotikabekämpning
Polisens roll i narkotikabekämpningen ska i första 
hand vara att försvåra för missbrukare, särskilt 
ungdomar, att få tillgång till narkotika. Effekten är 
att narkotikabrottsligheten och narkotikamissbru-
ket minskar på lång sikt.

Insatser mot upprepad brottslighet
I hela länet förekommer problem med personer 
som regelbundet begår olika brott som till-
grepps-, trafik- och narkotikabrott. Dessa 
brott är allvarliga och skapar otrygghet. 
Genom att störa dessa personer i deras 
verksamhet försvåras möjligheterna att 
begå brott. Målet är att det ska vara 
krångligt att vara kriminell i Uppsala län.

Tillgreppsbrott
Vissa typer av tillgreppsbrott som inbrott i bo-
stad, är särskilt integritetskränkande. Det är  
därför viktigt att begränsa möjligheterna till av-
sättning av stöldgods genom insatser mot till  
exempel hälare. Genom dessa åtgärder minskar 
den ekonomiska vinningen vilket påverkar till-
greppsbrottsligheten på ett gynnsamt sätt.

Trafiksäkerhetsarbete
Antalet döda och svårt skadade i trafiken 
ska minska och Polisens insatser i trafik-
säkerhetsarbetet ska bidra till att den 
långsiktiga nollvisionen uppnås. Polisens 
synlighet och aktiv trafikövervakning är 
brottsförebyggande samtidigt som det bidrar 
till en ökad efterlevnad av trafikregler, färre 
onyktra förare samt en sänkning av medelhastig-
heten. Detta ger sammantaget ett minskat antal 
trafikolyckor med personskador och dödade.
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Antal invånare: 323 270
Andel invånare med utländsk bakgrund: 47 715
Årlig befolkningsökning: 3 000
Anmälda brott per 100  000 invånare: 11 563

Polisens länskommunikationscentral  
– härifrån prioriteras och samordnas  
polisinsatser över hela länet

Det här är Uppsala län och Polisen i Uppsala län

Länskommunikationscentralerna (LKC) runt om i 
landet ansvarar för den minutoperativa ledningen 
av ingripandeverksamheten. Verksamheten leds av 
länsvakthavande befäl som till sin hjälp har LKC-
befäl och ett antal operatörer.

Länsvakthavande befäl ansvarar för, prioriterar, 
leder och fördelar tillgängliga resurser och ser till 
att rätt åtgärder vidtas när den allmänna ordning-
en och säkerheten störs eller när brott begås samt 
ger allmänheten den hjälp som Polisen lämpligen 
kan ge.
	 Till sin hjälp har länsvakthavande befäl ett 
yttre befäl i den yttre verksamheten och ett inre 
befäl som ansvarar för utredningsarbetet. 
	 I arbetsuppgifterna för LKC-befälen och LKC-
operatörerna ingår att ansvara för sambands- och 
förbindelsetjänst samt fördelning och prioritering 
av den händelsestyrda verksamheten.

Här händer det saker
Vid länskommunikationscentralen i Uppsala län 
registreras under ett år knappt 65 000 olika hän-
delser. Varje år tar man emot cirka 350 000 telefon-
samtal och man hanterar nästan lika många radio-
anrop. I snitt blir det nästan 1000 samtal per dygn.

Vi rycker ut när det behövs
Utryckningsverksamheten ska se till att alla med-
borgare i länet får akut hjälp så fort som möjligt. 
Händelserna prioriteras och ungefär en tredjedel 
av de inkomna larmen kräver en omedelbar insats 
av en eller flera polispatruller. Länets utrycknings-
styrka finns tillgänglig dygnet runt under årets 
alla dagar och dirigeras från länskommunika-
tionscentralen. 

Vi utreder vem som gjort vad
Alla brottsutredningar syftar till att utreda om  
en händelse är brottslig och om det är möjligt att 
fastställa vem som är gärningsman. Utrednings-
verksamhet finns på flera nivåer inom polismyn-
digheterna, det kan variera något emellan länen. 
Närpolisen utreder det mesta av den vardags- 
brottslighet – stölder, skadegörelse och miss
handel – som drabbar oss varje dag. 
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1.	 Cykelstöld
2.	 Narkotikastrafflagen
3.	 Stöld ej inbrott/snatteri
4.	 Skadegörelse (ej klotter)
5.	 Stöld ur/från fordon

6.	 Stöld, butik/varuhus
7.	 Skadegörelse, fordon
8.	 Klotter
9.	 Fickstöld
10.	Bedrägeri 

Under de senaste tio åren (1997–2007) 
har narkotikabrott och klotter ökat mest, 
medan inbrottsstölder och fordonsstölder 
har minskat.

Snabba svar – dygnet runt, året om

Länskommunikationscentralen

På länskommunikationscentralerna runt om i landet arbetar man med att leda insatser som gäller bland annat 
rån, trafikolyckor med personskada, försvunna personer och att beordra ut patruller till olika typer av händelser 
som kräver polis på plats. Arbetet bedrivs i team och kräver ofta snabba beslut.

Ring SOS Alarm – 112 – i nödsituation

Ring Polisen – 114 14 – dygnet runt 
När du vill göra en brottsanmälan, tipsa eller har frågor.

Anmäl via internet – www.polisen.se 
Välj ”anmälan”.

          Korta fakta om Uppsala län Mest anmälda brott i Uppsala län, exklusive trafikbrott (2007) Kontakta Polisen
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Så här kan det gå till när ett vittne ringer 112: 
Alla 112-samtal går till SOS Alarm. Beroende på 
vad saken gäller kontaktar SOS-operatören 
exempelvis brandkår, ambulans – eller vid ett 
brott – polis. Samtalet kommer till en av alla 
operatörer vid Polisens länskommunikations
centraler, som är öppna dygnet runt, 365 dagar 
om året.

Operatören upprättar en händelserapport
Operatören lyssnar och ställer frågor – tar namn, 
telefonnummer, och upprättar när det behövs en 
händelserapport. En kollega läser händelse
rapporten och anropar en patrull medan den 
första operatören fortsätter att ställa frågor till 
vittnet. Oftast är det en person som pratar med 
vittnet (eller målsägaren) och en annan som 
skickar en patrull. Operatören ställer exempelvis 
följande frågor:
•  Var är du?
•  Springer du efter tjuven?
•  Står du kvar vid platsen?
•  Behöver någon en ambulans?
Oftast stannar operatören kvar i luren tills polis 
kommit till platsen. När vittnet ser patrullen 
avslutas samtalet.

Patrullen skriver anmälan, identifierar och kan 
hålla förhör. Om gärningsmannen till exempel 
varit knivbeväpnad och tappat kniven gör Polisen 
en teknisk undersökning och skriver ett beslags-
protokoll. 

Det här händer efter ett gripande
När Polisen har gripit en gärningsman är det upp 
till en åklagare att avgöra om det finns tillräckligt 
med bevis eller skäl för att anhålla personen i 
fråga. Om så är fallet går det vidare till domstol. 
Domstolen prövar fallet och beslutar om den 
misstänkte ska bli häktad eller inte. I de flesta fall 
följer därefter en rättegång.

 

”Hallå! Jag blev just vittne till en väskryckning.”

Utryckning

          

Det här händer när du anmäler ett brott

Från anmälan till rättegång

En av Polisens viktigaste uppgifter är att utreda  
brott och i det arbetet har brottsoffer en betydel­
sefull roll. Därför är det viktigt att du anmäler när 
du råkat ut för något. Om ingen anmälan görs  
så kan Polisen inget göra eftersom Polisen inte  
vet om att brottet har hänt. Efter anmälan får du  
också det stöd du har rätt till när du råkat ut för 
ett brott.

Varje dag blir många människor utsatta för brott. 
Många frågor uppstår efter att man drabbats av 
brott. Ska man anmäla händelsen? Vad innebär 
en polisutredning? Tänk om det blir rättegång? 
Vad har jag för rättigheter? Att bli utsatt för brott 
medför ofta en mängd känslomässiga reaktioner. 
Många brottsoffer mår psykiskt dåligt på grund 
av de kränkningar de utsatts för.

Polisanmälan
Om du utsatts för brott bör du så snart som möj-
ligt anmäla det till Polisen. Du är inte skyldig att 
göra det, men det är ofta nödvändigt för att du 
ska kunna hävda dina rättigheter. Polisen är alltid 
skyldig att ta emot din anmälan och alla anmäl-
ningar diarieförs. Polisen är även skyldig att för-
medla i princip alla de uppgifter som du själv 

lämnar och/eller som redovisas i förhör till den 
misstänkta gärningsmannen. Polisen är i sin tur 
skyldig att informera dig om du vill bli under-
rättad om olika beslut som fattas i ärendet.

Brottsutredning
Med din anmälan som underlag beslutar Polisen 
eller åklagaren om en förundersökning (brotts
utredning) ska inledas. Under brottsutredningen 
förhörs dels den som drabbats av brottet (måls-
äganden), dels eventuella misstänkta och vittnen. 
Kriminaltekniker tar hand om tekniska bevis, 
som till exempel fingeravtryck och DNA.

Förundersökning eller inte
Om din anmälan inte leder till en förundersökning 
utesluter det inte att Polisen ändå utför vissa ut-
redningsåtgärder, som att efterforska stulna före-
mål. Om det framkommer nya uppgifter som kan 
leda till att brottet klaras upp, återupptas förun-
dersökningen. Om det till exempel inte går att få 
fram tillräcklig bevisning för beslut om åtal eller 
om spaningsuppslag saknas kan polis eller åkla-
gare besluta om att lägga ned en förundersök-
ning. Är du missnöjd med ett beslut om ned-
läggning kan du vända dig till åklagare för 
omprövning.

En gärningsman kan ha begått flera andra brott och det kan vara just din 
anmälan som gör att han/hon kan ställas till svars – ibland till och med för alla 
de brott som han/hon har begått. Ju fler som uppmärksammar och berättar 
om en brottslings framfart för Polisen, desto större möjlighet för polis, 
åklagare och domstol att sätta stopp.

Kom ihåg!
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Olika ingripanden beroende på prioritet

Prioritet 1: Ingripande ska ske omedelbart – rån, 
våldsbrott, larm, pågående stöldbrott 
och trafikolycka med personskada.

Prioritet 2: Ingripande ska ske så snart som möjligt 
– bråk i bostad och övriga stöldbrott.

Prioritet 3: Ingripande sker senare – hjälp/service, 
anträffade stulna fordon.

Prioritet 4: 	Inget ingripande ska ske.

Prioritet 1:	 906
Prioritet 2:	 5 386
Prioritet 3:	 44 971
Prioritet 4:	 8 944

Rapporterade händelser 2007



     

     

     07:00	 07:30 	 07:45	 08:00  	 09:00 	 9:15 	  11:10 	 11:30		

En dag på jobbet

Polisens arbetsdag

Jobbet som polis innebär stor variation. En ”vanlig” dag på jobbet finns knappast. Exemplen 
nedan beskriver en dag för två olika poliser, en utredare och en ordningspolis.

Åker ut. 

Trafikolycka mellan en 
personbil och en cyklist. 
Cyklisten har blivit skadad 
och förs till sjukhus. 
Patrullen följer med.

19:30	 20:10 	 20:45 	 21:05 	 21:30	 21:40 	  21:50 	 22:00	

	 12:00 	 12:15 	 13:30 	 14:30	 15:00 	 16:05	

Avrapportering.

Telefonkontakt med 
Kvinnojouren angående 
tidigare förhör.

Måltidsuppehåll.

Telefonkontakt 
med person 

som uteblivit 
från förhör.

Avbrutet måltids­
uppehåll. Lägenhets­
bråk. En man har slagit 
sin fru. Mannen grips.

Åker ut efter 
avrapportering 
samt fortsatt 
måltidsuppehåll.

Förbereder förhör.

Två radiobilar samt 
yttre befälet upp­
rättar en trafik­
nykterhetskontroll.

Målsägande-
förhör, stöld­
anmälan.

Avrapportering.

Åker ut för att 
stoppa bilar 
och kontrollera 
körkort och 
nykterhet.

Förbereder förhör inför 
morgondagen. Personen 
är häktad, ska förhöras 
och slutdelges ärendet.

Avrapportering.

Avslutar passet. 

Avslutar dagen.

Åker och av­
rapporterar.

Genomgång av egna 
aktuella ärenden och 
anmälningar.

Utsättning för de som 
arbetar med utredning. 
Snabb genomgång i grup­
pen av ärenden som resul­
terat i anhållna personer. 
Laget runt, vad är på gång.

Utsättning.

Utsättning för 
all personal. Morgonkaffe. Lunch.

Kommer till arbetet och läser 
snabbt igenom de anmälningar 
som gjorts under natten. 
Kontrollerar med inre befäl om 
några personer blivit anhållna 
av åklagaren under natten.

Ordlista: Utsättning kallas mötet som inleder polisernas 
arbetspass där de får reda på vad de ska göra 
under arbetspasset. Där diskuteras aktuella 
händelser,tidigare särskilda insatser och vilka 
som ska arbeta ihop under passet. 

Måltidsuppehåll är en kort matpaus – i mån av tid. 
Poliser i utryckningstjänst har inga fasta matpauser för 
lunch eller middag utan får, om det finns tid, äta under 
arbetspasset.

Avrapportering görs efter ett ingripande av patrullen 
och kan vara till exempel en anmälan, ett spaningsupp-
slag eller en minnesanteckning. Är det en anmälan är 
det första steget i polisutredningen och ligger till grund 
för vad som ska föra fram till eventuell rättegång.

LOB står för Lagen om omhänder-
tagande av berusade personer.

Radiobilar är alla Polisens fordon 
som är baserade på personbilar 
och inte är specialanpassade.

Poliser i utryckningstjänst arbetar i turlag i 
skift, dygnet runt, året runt. Turlagen leds av 
yttre befäl.

Lägenhetsbrand. Det 
visar sig att det rör sig 
om torrkokning.

Telefonkontakt med måls-
ägande där ärendet lagts 
ned. Informerar om varför 
åklagaren fattat beslut om 
att lägga ned ärendet.

Kvinnan förs  
till arresten. 

Ordningsvakter har 
omhändertagit en 
kvinna enligt LOB.
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OBS! Bilderna är exempel från olika tillfällen.

Målsägandeförhör, 
brott – våld i nära 
relation/kvinnofridsbrott.

Snatteri, två ungdomar 
har snattat smink. 

Föräldrarna kommer 
och hämtar sina barn.

     15:00	 15:35  	 16:00 	 16:30 	 16:45 	 17:30 	 18:00 	 18:10	 19:10	
	

Utredare

Ordningspolis



		

Polisen i Uppsala län – en del av Polisen

Så fungerar Polisen i Sverige

I Sverige har vi, till skillnad från många andra län­
der, ett polisväsende – en nationell polis – som 
lyder under Justitiedepartementet.
 
Polisen består av Rikspolisstyrelsen, Statens  
Kriminaltekniska Laboratorium och 21 stycken 
fristående polismyndigheter med geografiska 
ansvarsområden som motsvarar länsindelningen. 
Polisväsendet rymmer också Säkerhetspolisen, 
Rikskriminalpolisen och Polishögskolan, vilka är 
direkt knutna till Rikspolisstyrelsen.

Allt fler kvinnor
Polisen är idag en utav de största statliga verk-
samheterna med drygt 26 000 anställda, varav 
närmare 18  000 är poliser. Lite fler än en fjärdedel 
av alla poliser är kvinnor. Drygt en tredjedel av de 
antagna till polisutbildningen är kvinnor.

... och allt fler från andra länder
Polisen har de senaste åren satsat stort på att re-
krytera fler poliser med rötter i länder utanför 
Norden. Satsningen har varit lyckosam och av de 
sökande till polisutbildningen i augusti 2007 hade 
en av fem invandrarbakgrund.

Polisens uppgifter enligt 2 § Polislagen
• �Förebygga brott och andra störningar av den 

allmänna ordningen och säkerheten.
• �Övervaka den allmänna ordningen och säker-

heten, hindra störningar som kan uppstå och 
ingripa när störningar uppstår.

• �Bedriva spaning och utreda brott som faller  
under allmänt åtal.

• �Ge allmänheten skydd, upplysningar och annan 
hjälp som lämpligen kan ges av Polisen.

• �Fullgöra verksamhet som ålagts Polisen enligt 
särskilda bestämmelser.

Så styrs Polisen
Riksdagen har genom ett antal lagar bestämt hur 
Polisen i Sverige ska arbeta och vad de ska göra. 
Polisen lyder under Justitiedepartementet som 
arbetar fram olika planer för verksamheten och 
följer upp hur verksamheten ska utvecklas. Upp-
draget kompletteras varje år genom det reglerings-
brev som regeringen ut-
färdar och som styr 
Polisens mål, budget 
med mera.
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Många poliser har speciella arbetsuppgifter

Poliser med specialutbildning

Arbetsuppgifterna och specialkompetenserna kan skilja sig mellan de olika 
länsmyndigheterna. Polisens arbete i stora städer kan skilja sig jämfört med arbetet i 
mindre städer och det i sin tur ser annorlunda ut jämfört med behovet i glesbygden.

          

I Uppsala län finns många poliser med specialutbildning

Från vänster till höger: Polisaspirant (silverfärgad krona), Polisassistent, 
Polis-/Kriminalinspektör, Polis-/Kriminalkommissarie, Länspolismästare.

Några gradbeteckningar

• Närpoliser, arbetar förebyggande samt 
utreder mängdbrott

• Yrkestrafikgrupp

•	Hundförare, spårning, narkotika, vapen 
och brandhärd

• Klottersamordnare 

• Kriminaltekniker med specialkompetens 
	 (spårning, vapen och fingeravtryck) 

• Polisförhandlare

• Trafikpoliser som arbetar med tillsyn av 
farligt gods

• Videokompetens vid trafikenheten

• Ungdomspoliser

• Insatspoliser med kompetens att ingripa 
vid farliga situationer och mot farliga 
personer

• Narkotikapoliser med inriktning mot  
gatulangning

• Barnutredare

• Barnpornografiutredare

• IT-brottsutredare

• Motorcykelpoliser

• Familjevåldsutredare

• Ekobrottsutredare

• Miljöbrottsutredare

Totalt antal anställda: 707 varav 265 kvinnor

Antal poliser: 527 varav 135 kvinnor

Antal civilanställda: 180 varav 130 kvinnor

Budget: 410 miljoner kronor

Antal närpolisområden: 4

Korta fakta om Polisen i Uppsala län

Polishundar: 18

Annat: En polismålad 

husvagn

Polisbilar och polisbussar: 41 

dessutom ett flertal civila fordon

Polismotorcyklar: 8

Släpvagnar: 10

Polisbåtar: 1 Statistik från 2007.12



     

Plaggen och utrustningen som skyddar och 
hjälper Polisen

Polisens utrustning

Det ställs stora krav på Polisens utrustning och kläder. De ska vara mycket praktiska, lätta att använda 
och fungera i olika sammanhang. Utrustning och kläder varierar beroende på vilken befattning och 
tjänst man har och vilket uppdrag man ska genomföra. Polisen har även olika kläder för olika 
väderförhållanden. Här visar vi delar av grundutrustningen för en patrullerande polis.
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Polismössa, finns i flera 
modeller. En polis som 
tjänstgör utomhus ska 
bära huvudbonad.

Handskar, sommar-  
och vinterhandskar.

Kängor
Bärs till byxor med 

knäppning nertill på 
byxbenen. 

Byxa för yttre och inre bruk. 
Kvinnliga poliser kan byta ett 

par byxor mot en poliskjol.

Pistol. Polisens tjänstevapen 
är av märket Sig Sauer, där 

flera olika modeller används.

Bälte. I bältet finns: pistol, extra magasin, 
OC-spray (pepparspray), teleskopbatong, 
handfängsel, ficklampa, radio, nyckelknippa 
samt fästanordning för hjälm.

Polisens basuniform tilldelas de poliser som är skyldiga 
att bära polisuniform i sitt dagliga arbete eller som 
behöver använda uniform vid särskilda tjänsteärenden. 
Annan polispersonal kan på begäran tilldelas uniform 
om det finns tillräckliga skäl för det.

Reflexvästen ska bäras vid 
händelser som kräver 

personalinsatser ”av betydande 
omfattning” om inte västens 

synlighet gör att det blir svårare 
att genomföra uppdraget. Det 
finns också en reflexjacka som 

poliser som tjänstgör på eller invid 
väg under längre tid använder.

Batong. Teleskopbatong, 
3-delad, 21 cm ihopfälld, 
expanderbar till 53 cm.

En polisman som tilldelats uniform ska bära den när han eller 
hon är i tjänsten, om inte civil klädsel är lämpligare med 
hänsyn till tjänstens och uppdragets art, till exempel vid civil 
spaning. Då flera polismän i uniform tjänstgör tillsammans 
ska de så långt som möjligt bära likadana uniformer.

Basuniform

Skottsäker väst 
Armbågsskydd 
Knäskydd 

Skyddshjälm
Sköld

Polisen har också följande skyddsutrustning:

OC-spray. OC från latinska namnet 
Oleoresin Capsicum är extrakt av 

pepparfrukt. Den verksamma substansen 
Capsaicin gör vid kontakt med ögon att 

smärta uppstår och att ögonen stängs 
reflexmässigt. Normal återhämtningstid 

varierar från cirka 10–60 minuter.

Skjortor med lång och kort ärm. 
Polisen knäpper alla knappar på 
uniformsskjortan. 

Säkerhetsslips.
Går av på mitten i 
nacken vid hårda 
drag/ryck.

Rakel. Polisens nya radio-
kommunikationssystem. 

Rakel är en förkortning för 
”radiokommunikation för 

effektiv ledning”.

Alla poliser i yttre tjänst har tilldelats en personlig lätt skyddsväst 
som bärs under uniformen eller under civila kläder. Skyddsvästen 
ska skydda mot knivar, stickvapen och i Sverige förekommande 
ammunition skjuten från pistol eller revolver. Västen väger runt 3 kg. 



För att förebygga och förhindra brott och olyckor, 
utreda och lösa brott samt ge invånarna ökad 
trygghet behöver Polisen både tid, personal och 
resurser.
 
Under 2007 hanterade Polisen i Sverige drygt 
1  500 000 anmälda brott. Antalet anmälda brott 
ska inte ses som det verkliga antalet brottsliga 
handlingar i samhället. Varje dag begås kriminella 
handlingar i samhället som aldrig kommer till 
Polisens eller andra myndigheters kännedom.
	 Det är viktigt att anmälningsbenägenheten är 
så hög som möjligt så att myndigheter, kommuner 
och organisationer får möjlighet att hjälpa brotts-
offer och lagför fler gärningsmän. En hög anmäl-
ningsbenägenhet gör dessutom att Polisen kan 
skapa sig en bättre bild av den faktiska brottslig-
heten och prioritera resurserna mer effektivt.
	
Fler våldsbrott, men färre stölder
Trenden är att anmälda våldsbrott ökar medan 
tillgreppsbrotten minskar. Några exempel på 
brottstyper där antalet anmälningar trendmässigt 
minskar är inbrott, bilstölder, stöld ur bil och 
cykelstölder. Några brottstyper där anmälning-
arna ökar är misshandel, rån, skadegörelse,  
narkotikabrott och fickstölder.

Så fördelas de ekonomiska resurserna
De största utgiftsposterna är personalutgifter och 
lokalhyror. Exempel på övriga utgifter är utred-
ningskostnader, utgifter för amorteringar, räntor, 
IT, passböcker, tolktjänster, drivmedel, telefon 
och förbrukningsmaterial. Sett till hur Polisen 
fördelar sin arbetstid så läggs mer än hälften av 
tiden på att utreda brott. Ungefär en tredjedel av 
tiden läggs på brottsförebyggande insatser.
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Mängdbrott – en stor del av den totala  
brottsligheten

Mängdbrott – en stor del av den totala brottsligheten

Genom en krossad sidoruta tar sig någon in i en 
bil och stjäl ett par solglasögon. Några gör inbrott 
i en skola. En kort dispyt i busskön gör att en 
knytnäve flyger upp och någon går därifrån med 
en blåtira.
 
Det är några exempel på så kallad mängdbrotts-
lighet – den brottslighet som står för en stor andel 
av den totala brottsligheten och som drabbar så 
många människor.

Ofta unga lagöverträdare
Polisen arbetar intensivt med att utveckla arbetet 
för att utreda och klara upp mängdbrotten. Detta 
är inte bara viktigt för den som får sin bil stulen 
eller får inbrott i sin bostad. En stor del av dessa 
brott begås av unga lagöverträdare och det är 
därför viktigt att tidigt hindra dem från att fort-
sätta sina kriminella karriärer.

Snabb insats viktigt
En svårighet med mängdbrottsligheten – dit stöl-
der, inbrott, skadegörelse, personrån och misshan-
del brukar räknas in – är att Polisen sällan har nå-
got att gå på när brotten ska utredas. Det finns 

sällan några vittnesuppgifter och de närmare om-
ständigheterna kring brotten är ofta oklara. Det 
ställer stora krav på Polisen för att klara upp brot-
ten, det vill säga att de ska kunna överlämnas till 
åklagare för att senare gå vidare till ett domstolsbe-
slut. En viktig väg för att nå dit är att betrakta var-
je brott som en färskvara där snabba åtgärder kan 
säkra bevis eller vittnesuppgifter som kan öka 
chansen att klara upp händelsen. Skälet är att min-
nesbilder snabbt försvinner eller att tekniska spår 
städas bort.

Brottsutvecklingen i Uppsala län ligger under 
riksgenomsnittet
Brottsutvecklingen i Uppsala län har sjunkit de 
senaste 30 åren, räknat i brott per 100 000 invånare 
och ligger idag under riksgenomsnittet. Däremot 
kan en viss ökning ses de senaste åren framförallt 
när det gäller våld i offentlig miljö, skadegörelse 
och narkotikabrott. En synlig och aktiv polis ska 
bidra till en minskad brottslighet även om det kan-
ske också bidrar till en ökad benägenhet att anmäla 
brott. Vad det gäller bostadsinbrotten så ligger de 
på en för riket låg nivå i Uppsala län även om vi 
sett en viss ökning det senaste året. 

Mängdbrott kallas ibland vardagsbrott. Det är vanligt 
förekommande brott som drabbar många människor 
som till exempel stöld, snatteri, skadegörelse, tillgrepp 
av fortskaffningsmedel, misshandel, grov olovlig kör­
ning, och rattfylleri.  

Mängdbrott Verksamhetgrenar av kärnverksamheten

Rikspolisstyrelsens definition av mängdbrott omfattar brott mot:
1 3:e kapitlet Brottsbalken som avser misshandel av man eller 

kvinna med obekant gärningsman. 
2 Samtliga brott mot 8:e kapitlet Brottsbalken inklusive personrån 

men med undantag för övriga rån samt butikstillgrepp. 
3 Samtliga brott mot 12:e kapitlet Brottsbalken.

De anmälda brotten ökade 

Polisens verksamhetsgrenar

Service:
15%

Brottsföre-
byggande
arbete: 
31%

Utredning
och lagföring:
54%

Brottsförebyggande arbete 
Minska antalet begångna brott 
genom till exempel ökad synlighet, 
planlagd polisverksamhet i yttre tjänst 
och ökad samverkan med samhället.

Utredning och lagföring 
Öka antalet uppklarade brott genom att 
till exempel utveckla effektiva arbets- 
metoder och stöd i samarbete med 
berörda myndigheter.

Service 
Ge god service till medborgarna, till exempel 
genom att ansvara för hanteringen av till­
stånd, pass och nationellt identitetskort och 
underlätta för både medborgare och företag 
att anmäla ärenden hos Polisen.



Räddningsinsatser i samverkan

Räddningstjänst
Räddningstjänstens uppgift är att:
•	 Släcka bränder.
•	 Skydda människor, egendom och omgivningen.
•	 Överlämna skadade till sjukvården.
•	 Förebygga risk för olyckor.

Den som leder räddningstjänsten är 
räddningsledaren.

Räddningstjänsten lyder under lagen om skydd  
mot olyckor. 

Sjukvård
Sjukvårdens uppgift är att:
•	 Ta hand om skadade.
•	 Ge vård på bästa sätt.
•	 Göra bedömning och prioritering av skadade.
•	 Vid mer omfattande tillbud fördela de skadade 

mellan olika sjukhus.

Sjukvården leds av sjukvårdsledaren.

Sjukvården lyder under hälso- och 
sjukvårdslagen.

Polis
Polisens uppgift är att: 
•	 Ta reda på om ett brott är begånget och i så  

fall utreda det.
•	 Spärra av och utrymma området om det krävs.
•	 Identifiera och registrera de drabbade. 
•	 Leda ett eventuellt eftersökningsarbete.

Den som leder Polisens arbete är 
Polisinsatschefen.

Polisens arbete styrs av lagstiftningen: Polislagen, 
Rättegångsbalken, Brottsbalken med flera. 

Vem gör vad när Polisen jobbar tillsammans  
med brandkår och ambulans?

När polis, räddningstjänst och ambulans kommer till en olycksplats eller en brottsplats är nyckelordet 
samverkan. Alla har sina givna roller och huvudansvaret delas av sjukvårdsledaren, polisinsatschefen 
och räddningsledaren. 
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Källor i denna trycksak: Brottsförebyggande rådet, Vägverket, SCB.
Denna version baseras på en förlaga gjord av Polismyndigheten i Stockholms län.
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